
Башкортостан РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы
453200, Ишембай халаЬы, Ленин проспекты, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.; 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

четвертого созыва

О ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие строительного комплекса муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2022 годы»
в 2017-2018 годах.

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 

строительству, инженерным коммуникациям, жилищно-коммунальному 

хозяйству Ю.З. Вильданова о ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие строительного комплекса муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан на 2017-2022 годы» в 2017-2018 годах, 

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан р е ш и л :

1. Информацию заместителя главы администрации муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан по строительству, 

инженерным коммуникациям, жилищно-коммунальному хозяйству Ю.З. 

Вильданова о ходе реализации муниципальной программы «Развитие 

строительного комплекса муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2017-2022 годы» в 2017-2018 годах принять к 

сведению (информация прилагается).

ТСАРАР РЕШЕНИЕ



2. Рекомендовать администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан продолжить работу по 

реализации муниципальной программы «Развитие строительного комплекса 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2017-2022 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по промышленности, строительству, жилищно- 

коммунальному хозяйству, транспорту, связи, торговли и 

предпринимательству (председатель Шарипов И.Г.).

О.М. Агафонов

№25/313



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от 21 ноября 2018 г. №25/313

Об исполнении муниципальной программы «Развитие строительного 

комплекса МР Ишимбайский район РБ на 2017-2022 годы» в 2017 -  2018 

годах по строительной отрасли МР Ишимбайский район РБ

Муниципальная программа «Развитие строительного комплекса МР 
Ишимбайский район РБ» на 2017-2022 годы была утверждена 
постановлением администрации от 07.03.2017 года.

Сегодня можно подвести итоги в строительной отрасли за год и десять 
месяцев.

За 2017 год введено в эксплуатацию -  48714 кв м. жилья (100,1% к 
уровню 2016 года). В т.н. МКД четыре дома общей площадью 8147 кв.м, что 
составило 16,7% от общего объема вводимого жилья (освоено 1,166 млрд. 
рублей).

По г.Ишимбай введено 41593 кв.м. жилья(85%), по району -  7121 
кв.м.(15%).

В 2017 году по ул.Бульварная ввели 5-ти эт.ж/д в рамках реализации 4 
этапа Программы переселения из аварийного и ветхого жилья. Всего 
реализовано 4 этапа. Программа по аварийному переселению граждан из 
ветхого и аварийного жилья реализована полностью и в указанные 
сроки.Переселили 376 чел. Общая площадь переселяемого жилья -  5752,5 
кв.м, или 169 квартир.

В с.Новоаптиково перевели на поквартирную систему отопления 6 
домов(77 квартир) по ул.Подгорная (освоено 11,4 млн. рублей).

В Ишимбайском районе не осталось МКД, отапливаемых с 
центральных котельных.

К  сведению в 2016 году перевели на поквартирную систему 
отопления 3 дома в б/о Шиханы. В 2013-2015 годах 11 жилых домов в 
с.Петровское.



В 2017 году капитально отремонтировали КНС-4(освоено 13,7 млн. 
рублей).Программа завершена. Разработана проектная документация на 
модернизацию канализационного коллектора дм. 800 мм. По ул.Маяковского
г.Ишимбай, общей стоимостью 103 млн. рублей.

После реконструкции объектов ввели в эксплуатацию три детских сада 
в н.п. Салихово (20 мест), Гумерово ( 17 мест), Сайраново ( 16 мест) . По 
программе ППМИ отремонтированы 11 объектов. Объекты -  ремонт 
водопроводных сетей в н.п. Восток, Урман-Бишкадак, Макарово, Кияуково, 
капремонт СДК Новоаптиково, Гумерово, Кузяново Биксяново, Алакаево., 
модернизировали систему наружного освещения с.Верхотор, капитальный 
ремонт СОШ с.Нижнеарметово, Байгузино, сВерхнеиткулово
(освоено7886,066 т.р.).

Выполнен капремонт школы №3, финансируемый из фонда 
социальных целевых программ.(освоено 40,03 млн. р.)

По программе «Реальные дела» - 10 объектов (освоено 3622,695 т.р.). 
Заменены деревянные окна на ПВХ-блоки в СДК с.Нижнеарметово, 
с.Янурусово, д\с «Солнышко» с.Кинзебулатово, СОШ с.Верхотор. 
Произведен капитальный ремонт СК д.Исякаево, СДК д.Биксяново, СДК
д.Яр-Бишкадак. Ремонт уличного освещения с.Кулгунино. Капремонт 
пожарной лестницы д/с д.Ахмерово и ремонт спортзала СОШ с.Скворчиха.

По программе поддержки сельских спортивных учреждений -  
капитальный ремонт спортивного зала СОШ с.Верхнеиткулово (освоено 
745,1 т.р.).

Капитальный ремонт учебных учреждений -  всего 1 1 объектов из 
республиканского бюджета (освоено 10435,475 т.р.)..
Капремонт кровли д\с 21 «Солнышко», ДОДД(Ю)Т, СОШ №11, СОШ 
с.Кулгунино, капремонт системы отопления ООШ с.Салихово, капремонт 
кровли ООШ с.Васильевка, капремонт пожарных лестниц и теневых 
навесов д\с №31. Кроме того силами МБУ «Сервис-Плюс» заменены 
системы отопления в клубах с.Васильевка и д.Биксяново. подведен 
водопровод для устройства теплого туалета в СДК Верхнеиткулово.

По территориальному заказу по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автодорог общего пользования 
местного значения освоено 87,61 млн. рублей, в т.ч. содержание автодорог
23,406 млн. р.. Завершено асфальтирование к д.Уразбай, заасфальтировано 
часть дороги Макарово-Саргаево ( объект переходящий). Выполнен ремонт 
подъезда к д.Ишимово (объект переходящий).

По г.Ишимбай выполнен большой объем работ по ремонту автодорог .



Были использованы республиканские средства по разделу 
«Благоустройство» на ремонт заборов, архитектурных форм, изготовление 
аншлагов и др. 2162,6 тыс. рублей, по разделу «Дорожное хозяйство» на 
ремонт дорог -  4537,4 тыс. рублей. Средства направлялись на ремонт 
наиболее плохих участков дорог.

Завершены работы по ремонту автодорог и сооружений на них: А\д 
Ишимбай-Красноусольское, протяженностью 2,11 км (11,823 млн. рублей), 
а/д Ишимбай-Воскресенское -  Мелеуз, протяженностью 2,0 км (6,855 млн. 
рублей). Отремонтирован мост через р.Тор на а/д Ишимбай-Воскресенское- 
Мелеуз (6,8 млн. рублей). А/д Биксяново-Карларово, протяженностью 4,5 км 
( отсыпка щебнем) (11,3 млн. рублей).

Были проведены работы на объектах, переходящие на 2018 год -  а\д 
Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск, протяженностью 2,1 км (0,5 млн. 
рублей из 16,3 млн. рублей), а\д Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск, 
протяженностью 2,5 км( 1,365 млн. руб из 20,869 млн. рублей)

Выполнен большой объем работ по восстановлению верхних 
изношенных слоев асфальто-бетонного покрытия дорог: Всего -  5,35 км на 
общую сумму 18,7 млн. рублей

Ремонт и замена дорожных знаков на общую сумму -  134 тыс. рублей. 
Установлены 3 остановочных павильона ( 17 км Ишимбай-

Воскресенское-Мелеуз), д.Арларово, д.Исякаево.

На разработку проектной документации потрачено -  1,8 млн. рублей, 
на ГПЗУ, межевание и т.д. -  2,84 млн. рублей, на проведение госэкспертизы 
проектной и сметной документации -  1,34 млн. рублей

В 2017 году капитально отремонтировано 24 МКД, общая сумма 
78,582 млн.рублей, в т.ч.:
- ремонт кровель на 13 МКД общей площадью 14 202,3 кв.м, на сумму 35,54 
млн.рублей;
- ремонт фасадов на 2 МКД общей площадью 11 600,00 кв.м, на сумму 
10,776 млн.рублей;
- ремонт инженерных сетей на 3 МКД на сумму 3,334 млн.рублей;
- замена лифтового оборудования на 6 МКД в количестве 13 шт. на сумму 
28,932 млн.рублей.

ИТОГО за 2017 год капитальные вложения по всем видам строительной 
отрасли составило -  1,476 млрд. рублей.,
В том числе:
ФБ -  5,6 млн. рублей 
РБ -  295,1 млн. рублей 
МБ -  17,0 млн. рублей
ВБ -  1158,3 млн. рублей (средства населения и строительных
организаций на стр-во домов)



ИНФОРМАЦИЯ
по реализации муниципальной программы «Развитие строительного 

комплекса МР Ишимбайский район РБ» за 10 месяцев 2018 года
В 2017г в целях обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей жилыми помещениями было выделено 26 587 тыс 
руб. (из них из ФБ - 5 692 тыс.руб, РБ - 20 894 тыс.руб) на эти 
средства путем участия в долевом строительстве приобретены квартиры на 
первичном рынке. Ключи от квартир переданы 28 детям-сиротам по адресу 
г.Ишимбай, ул.Бульварная - 2 8  19 октября 2018 года.

В 2018г' в целях обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей жилыми помещениями предусмотрено 25 225 тыс, руб 
( в г.ч из ФБ - 4 999 тыс.руб, РБ - 20 226 тыс.руб). Из низ 3,8 млн.
рублей будет передано застройщику -  ООО «Прогресс» по контрактам 
долевого участия в строительстве за 2017 год ( 10% от стоимости 
контрактов). Оставшихся средств достаточно для приобретения 20 квартир. 
По состоянию на 20.10.18г. для приобретения жилого помещения в целях 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
выделено 21,4млн. рублей.

На приобретение квартиры для инвалида с хроническим заболеванием 
выделено 1,07 млн. руб. Торги объявлены

Эти средства будут освоены до конца текущего года.
_____ По программе обеспечение жильем участников ВОВ и вдов

участников ВОВ выделено 5,3 млн. рублей из Федерального бюджета. Все 
средства освоены. 4 чел (3 вдовы и 1 участник ВОВ получили жилищные 
сертификаты и приобрели квартиры три в г.Ишимбай и 1 квартира в
г.Стерлитамак).

1. Устойчивое развитие сельских территорий: 5 человек получили сертификаты 
на строительство ИЖС ( сумма выделенная по УРСТ( программа -  
«Устойчивое развитие сельских территорий») 9, 0 млн. руб, из них 2 481,328 
тыс руб из Федерального бюджета) освоена полностью.

2. Многодетные семьи: 1 семья сертификат на приобретение жилья сумма 3, 09 
млн. руб (бюджет РБ).

ТЕРЗАКАЗ
В 2018г' Ишимбайскомй р-ну в рамках Территориального заказа по 

содержанию и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
выделено 66, 819 млн. руб., в том числе 23, 055 млн. руб, на содержание 
автомобильных дорог, 43, 764 млн..руб на текущий и капитальный ремонт 
дорог.



Освоены средства из республиканского бюджета через ГКУ УДХ РБ 
(42,69 млн. рублей, 6,9 км дорог отремонтировано):

1. Автомобильная дорога Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск на 
участке км 30,36-км 32,56, протяженностью 2,2 км на сумму 15,8 
млн.рублей.

2. Автомобильная дорога Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск на 
участке км 35,8-км 38,3, протяженностью 1,7 км на сумму 12,1 млн.рублей.

3. Автомобильная дорога Ишимбай-Красноусольский на участке км 
27,05- км 30,05, протяженностью 3,0 км на сумму 14,8 млн.рублей.

Муниципальный дорожный фонд составляет 20,8 млн. рублей, из них 
освоено:
- ГГ1 г.Ишимбай -  4,8 млн. рублей(100%)
- Ишимбайский район -  11,4 млн. рублей (71%). Остальные средства (4,6 
млн. рублей)будут освоены до конца 2018 года.

Из Фонда социально целевых программ РБ выделено 19,0 млн. 
рублей на ремонт автомобильной дороги Ишимбай-Воскресенское-Мелеуз 
на участке км 14, 2-км 16,2, протяженностью 2,0 км. Работы завершены, 
средства освоены.

Строительство жилья:
В октябре месяце введен 40 кв. жилой дом по адресу ул.Бульварная,

д.28, общей площадью 2047,4 кв.м., 27- кв. жилой дом общей площадью 
1325,85 кв.м, по ул. Чкалова (ООО «Теплый дом»), 16 кв. жилой дом по 
ул.Стахановская 56А (1678,3 кв.м.ООО «Нефтегазсервис»).

Ожидаемый план ввода жилья по году -  44800 кв.м., что составит 92% 
к уровню 2017 года.( 1,3 млрд. Рублей)

Объекты, финансируемые из Федерального и республиканского
бюджетов:

1. Строительство спортивно-тренировочного комплекса (манеж)
МЧС( подрядчик -  ООО «Промстройснаб» г.Оренбург).
Предусмотрено -  144,0 млн. рублей из федерального бюджета. На 2018 
год — 30,0 млн. рублерт Освоение 100%. Ввод объекта — 2019 год.

2. Ледовый каток в г.Ишимбай (подрядчик -  ООО «Капиталстрой» 
г.Уфа.). Предусмотрено 208,0 млн. рублей. На 2018 год -  30,0 млн. 
рублей. Средства будут освоены до конца года.



Программа ППМИ

По программе «ППМИ» в 2018 г. приняли участие 13 сельсоветов и 1 
городское поселение -  18,7 млн. руб. (бюджет РБ -  12,7 млн. руб., местный 
бюджет -  2 млн. руб., спонсоры -  2 млн. руб., население -  1,9 млн. руб.).

Реальные дела

По программе «Реальные дела» предусмотрено -  2,8 млн. руб. (РБ -  2,7 
млн. руб., местный бюджет -  130 тыс. руб.). Были выполнены работы по 
капитальному ремонту кровли в зданиях детских садов с. Петровское.

На замену оконных блоков в здании СДК Янурусово были выделены 140 
тыс. руб. (130 т.р. субсидии РБ и 10 т.р. местный бюджет). Работы завершены, 
средства освоены 100 %.Капитальный ремонт ООШ с. Тимашевка

Для выполнения работ по капитальному ремонту МБОУ ООШ с. 
1имашевка выделены более 5 ,3 млн. руб. (бюджет РБ - 4,4 млн.руб., местный 
бюджет -  800 т.р.). На 20 октября 2018 г. освоено более 700 т.р. Работы 
планируется завершить до 15 декабря 2018 г.

Капитальный ремонт МБОУ СОП1 с. Верхнеиткулово

Школа с. Верхнеиткулово - выделены субсидии на устройство теплого 
туалета -  500 г.р. (бюджет РБ -  462 т.р., местный бюджет -  48 т.р.). Работы 
завершены.

Капитальный ремонт ЛОЛ Радуга

ДОЛ Радуга - на проведение капитального ремонта и укрепление 
материально-технической базы выделено более 6 млн. руб. (из них субсидии РБ
- 3 млн. руб., местный бюджет -  3 млн. руб.). Работы ведутся и планируется 
завершить до 15 декабря 2018 г

Программа «Культура малой родины» СЛК с. Кузяново

СДК с. Кузяново -  на ремонты помещений выделено 1,4 млн. руб. 
(бюджет РФ -  1,2 млн. руб., бюджет РБ -  155 т.р., местный бюджет -  68 т.р.).

Итого за 2018 год капитальные вложения составит 1,5871 млрд. рублей.
В том числе:
ФБ -  41,4 млн. рублей 
РБ -  196,861 млн. рублей 
МБ -  26,956 млн. рублей
В Б -  1321,883млн. рублей (средства населения и строительных 
организаций на стр-во домов)


